大讯飞为大方县提供“语音标注员”等就业岗位，通过A.I.持续为当地就业精准扶贫。“智慧扶贫车间”既解决

了大方县当地人就近就业的问题，也在此过程中，探索出一个新的“用智慧引领就业”的扶贫方式。

科大讯飞持续为大方县提供贵州方言标注、图片识别OCR、讯飞听见转写任务等与A.I.相关的工作机

会，并派遣语音标注师对当地群众进行面对面培训，切身帮助到困难群众的日常工作，做到授人以鱼更授

人以渔。

此外，科大讯飞还积极结合自身特点，通过投入技术和资金支持，对公益性质的开发团队优先提供技

术服务，以期让更多的开发者关注到特殊人群并为其提供服务，防止出现部分特殊人群因脱离社会而导致

的因病致贫、因病返贫问题。

（3）后续精准扶贫计划

公司将积极围绕自身优势与特点，多角度推动系列“AI公益计划”的运作，特别是在“AI教育公益”、“推

普扶贫”、“AI扶贫车间”等方面，充分发挥公司自身高科技企业的优势，助力扶贫攻坚：

积极推动人工智能服务教育的“A.I.教育公益”，为国家的扶贫攻坚提供新的视角，为从源头上解决贫

困的代际相传问题提供新的解决手段。同时，通过捐赠教学软硬件产品等物资，或提供志愿支教的方式，

科大讯飞股份有限公司 2020 年年度报告全文

72

让人工智能技术产品进入农村学校，让偏远地区的留守儿童也能享受到科技进步带来的快乐与成长；

积极担负起推广普通话、助力脱贫攻坚的责任，通过携手多部委推广普通话，让贫困人口掌握国家通

用语言，获得更多的就业机会和劳动收益，为助力国家通用语言文字工作和推普脱贫攻坚迈上新台阶插上

了科技的翅膀；

积极探索新的扶贫方式，通过建设人工智能扶贫车间，探索用智慧引领就业、用信息化和智能化引领

民生的精准就业扶贫新方式。

3、环境保护相关的情况

上市公司及其子公司是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

□ 是 √ 否

科大讯飞所引领发展的人工智能产业是阳光、健康、高附加值、绿色环保的高新技术产业。公司人工

智能技术及以软件为主导的产品应用开发，在日常经营过程中，不涉及传统工业废水/废气/废物/噪声等排

放。同时，公司还在基础建设、日常生产生活、园区环境建设、资源节约等方面多管齐下，践行环境保护

与可持续发展理念。

十九、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

二十、公司子公司重大事项

□ 适用 √ 不适用

科大讯飞股份有限公司 2020 年年度报告全文

73

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股

公 积

金 转

股

其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 347,864,758 15.82% 26,864,800   -176,467,803 -149,603,003 198,261,755 8.91%

1、国家持股

2、国有法人持股 25,830,258 1.17%   -25,830,258 -25,830,258

3、其他内资持股 322,034,500 14.65% 26,664,800   -150,637,545 -123,972,745 198,061,755 8.90%

其中：境内法人持股 75,806,591 3.45%   -75,806,591 -75,806,591

   境内自然人持股 246,227,909 11.20% 26,664,800   -74,830,954 -48,166,154 198,061,755 8.90%

4、外资持股 0 0.00% 200,000   0 200,000 200,000 0.01%

其中：境外法人持股

   境外自然人持股 0 0.00% 200,000   0 200,000 200,000 0.01%

二、无限售条件股份 1,850,710,309 84.18%   175,765,653 175,765,653 2,026,475,962 91.09%

1、人民币普通股 1,850,710,309 84.18%   175,765,653 175,765,653 2,026,475,962 91.09%

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 2,198,575,067 100.00% 26,864,800   -702,150 26,162,650 2,224,737,717 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

   本次股份变动系高管锁定股每年初自动调整、首期限制性股票激励计划第二个解除限售期解除限售、

发行股份并支付现金购买资产的部分限售股份解除限售、2019年非公开发行股份解除限售、回购注销部分

已授予限制性股票以及第二期限制性股票激励计划授予股份上市等原因所致。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

公司限制性股票激励计划首次授予第二个解除限售期解除限售经公司第五届董事会第二次会议审议

通过；回购注销部分已授予限制性股票经第五届董事会第二次会议以及2019年年度股东大会审议通过；公

司限制性股票激励计划预留部分第二个解除限售期解除限售经公司第五届董事会第四次会议审议通过；公

科大讯飞股份有限公司 2020 年年度报告全文

74

司第二期限制性股票激励计划相关事项经公司第五届董事会第七次会议、第八次会议及2020年第二次临时

股东大会审议通过。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

公司回购注销部分已授予限制性股票702,150股的相关事宜经中国证券登记结算有限责任公司深圳分

公司审核确认，于2020年6月10日完成回购注销。本次回购注销完成后，公司股份总数由2,198,575,067股变

更为2,197,872,917股；

公司第二期限制性股票激励计划向1,900名激励对象授予股份26,864,800股，授予登记相关事宜经中国